

Amnesti må bli følgen av riksrettsdebatten

Overlege Scharffenberg forlanger at 9. april-politikerne skal trekke seg tilbake fra den politiske arena — De er ikke sitt ansvar voksne

Studentersamfundets møte var helt overfylt lørdag da overlege Scharffenberg i sitt foredrag konkluderte med å framholde at det må komme et amnesti i Norge, hvis de virkelig ansvarlige medlemmer av regjeringen Nygaardsvold og Stortingets presidentskap skal gå fri.

Overlegen innrømmet at han i 1940 hadde vært av den mening at i hvert fall fhv. utenriksminister Koht måtte stilles for riksrett, men han hadde skiftet syn på dette punkt. Straff må ha en hensikt, og selv om han fremdeles mente at det er grunnlag for straff, ville denne ikke tjene noe formål. Taleren kom inn på riksrådsforhandlingene og mente at det må foreligge grunnlag for å anlegge sivil strafferettsak mot Stortingets presidentskap etter et par av landsviklovens paragrafer. Men selv om dette grunnlag foreligger, ønsket Scharffenberg ikke presidentskapets medlemmer straffet. En skal ikke straffe så mange som mulig, men så få som mulig.

Han krevet imidlertid at de som enten før krigen eller i 1940 ved sine handlinger eller ved mangler på handling ikke viste seg voksne til å se klart eller å bære det ansvar som var pålagt dem, nå skal trekke seg tilbake fra den politiske arena. Han fant det klart at de heller ikke må besittes de evner som må kreves av de som skal lede landets politikk. Det som nå skjer, er at de som har det virkelige ansvar for begivenhetene i 1940, får ansvarsfrihet, sa taleren, og han hadde en mistanke om at de gjennom landsvikloppgjøret søkte å rette folkets hevnjulelse mot «de såkalte landsvikere» og gjøre dem til folkets syndebukker.

Hundreder av politifolk er utstøtt fra sine stillinger fordi de mente at de best kunne gjøre sin plikt ved å bli på sin post, og for å gjøre dette, måtte de gå inn i NS. Dette er deres eneste forbyrrelse. Han sammenliknet dette med dem som ville avsette Kongen og gi Norge inn under Tyskland, opprette et riksråd og dermed splitte den norske motstand mot nazismen. De folk som gjorde dette vil en la gå fri, mens de små syndere straffes.



Han kom også inn på frontkjempernes forhold og nevnte de store straffer de får ved at de feilvurderte situasjonen, og stilte dette på bakgrunn av de andre mer alvorlige feilvurderinger regjering og presidentskap gjorde seg skyldig i. Under Finnlands-krigen var det patriotisk å kjempe mot Russland, i 1943 var det landsforræderi som skal straffes strengt, sa overlegen. Hva skal det bli under en eventuell krig mellom stormaktene, og hvordan vil vi da se på frontkjempernes stilling? I sitt amnesti for de sm. forbrytere innbefattet han ikke proffitter og de som fikk utløsning for sine forbryterske instinkter gjennom torturering og forfølgelse av nordmenn, men bare de hvis «forbrytelse» var at de på samme måte som Stortingets presidentskap trodde på Tysklands seier.

Overlege Scharffenberg gjennomgikk i detalj mange av begivenhetene som førte opp til 9. april 1940, og beklaget at det ikke i Odelstinget var klarlagt i hvor stor grad vestmaktene var skyldige i at vi ble angrepet. Det må kreves full offentlighet om disse ting, slik at det norske folk ikke bare får den ene side av saken. En slik klarlegging ville etter talerens mening kanskje føre til at folket ikke så villig som nå vil stå villig til å oppgi nøytralitetspolitikken. Han gikk så langt som til å hevde at hovedansvaret for 9. april faller på Vestmaktene og norsk politikk med

manglende forsvar til opprettholdelse av nøytraliteten.

Scharffenberg høstet som vanlig studentenes stormende bifall, men den påfølgende diskusjon brakte ingen innlegg av vesentlig betydning. Flere unge debattanter ga uttrykk for at de yngre studenter mangler forståelse av hensikten med debatten i Odelstinget og ønsker den for kun å tjene til å gi utløsning for politikeres personlige nag. Det syntes ikke å være mange som hadde sterke innvendinger mot overlegens konklusjon om amnesti, og det ble uttrykt enighet i at rettsoppgjøret kan utsettes for meget sterk kritikk. En debattant fant dog at det var uansvarlig å slenge dette alvorlige spørsmål inn i en diskusjon om riksrettsforhandlingene. Det var uenighet i spørsmålet om folkets dom over de som har ansvaret bør gi seg uttrykk ved det kommende valg.

Cand. jur. Stein Stray høstet det sterkeste bifall da han framholdt at det vesentlige er at de som viste seg udryktige nå trekker seg tilbake. Hvis så ikke skjer, må de trekkes til ansvar, sa debattanten.

Produsentene leverer mer korn enn de er pålagt

Og de er usedvanlig tidlig ute 30 000 tonn allerede innmeldt

— Det går meget bra med innleveringen av korn i år, opplyser kontorsjef Karlgård i Statens Kornforretning til Vårt Land. Bruk over 80 dekar dyrket mark er pålagt å levere tilsammen 60 000 tonn, av dette kvantum er allerede innmeldt 30 000 tonn hvorav 13 000 tonn er

form av økt tildeling av kullhydratfor til dem som leverer utover det pålagte kvantum?

— Da må kornprodusentene i tilfelle levere kornet som såvare til såvareforretninger, da får de anvisning på kullhydratfor. Men for det overskudd som leveres til matkorn får man ingen slik

1,1 milliard kr. til skular og institusjonar

Kapitalen gjeld ein 10-årsperiode etter dagens prisar

Til folkeskulen treng ein om lag 1000 nybygg

(NTB) Kyrkje- og Undervisningsdepartementet har i et stortingsmelding gjort greie for stoda når det gjeld atterreisning og nyreisning av skulebygg i landet. Til folkeskulen og framhaldsskulen i bygdene treng ein i alt om lag 1000 nybygg. Byane treng 52 nye skulebygg og 86 tilbygde klasserom. På grunn av den store tilgangen på elevar frå 1949, er det naudsynt å auke byggjeverksemda kraftig neste sesong.

Kostnaden til folke- og framhaldsskulebygg må ein rekne til om lag 700 mill. kroner alt i alt.

Den nye lova om framhaldsskulane fører og med seg krav om nye skuleroom. Etter det oversynet departementet har nå, treng ein 40 nye bygg og 48 klasserom til desse skulane utanom dei rom som blir bygd saman

„Pakkeofring“ til Sjømannsmisjonen i kirkene i Ø. Bærum

I Østre Bærum var det i går under gudstjenestene i Haslum og Høyvik kirker, på Snarøya skole og i Ungdomshuset på Stabekk ofring av pakker til sjømenn, og det kom inn atskillige gaver og en del penger. I fjor høst hadde en også «pakke-ofring» i kirkene i Østre Bærum. Det er Sjømannsmisjonsforeningene som i første rekke står bak tiltaket.

Fiendtlig eiendom i Norge for 280 mill. kroner

Hittil inntektslørt 170 millioner

(NTB) Verdien av fiendtlig eiendom i Norge vil etter de hittil foreliggende anslag beløpe seg til over 280 millioner kroner. Herav er allerede inntektsført til Statskassen 170 millioner kroner. Bokførte utgifter i samme forbindelse beløper seg til 53 millioner kroner pr. august i år.

En rapport fra Direktoratet for fiendtlig eiendom foreligger nå i en stortingsmelding. Det gis her spesifiserte oppgaver over inntekter og utgifter pr. 31. august i år. De samlede inntekter beløper seg til 264,2 millioner kroner. Herav er 170 millioner kroner pr. 30. juni tatt til inntekt i Statskassen. Det gis videre et anslag over påregnelige inntekter på 17 millioner kr.

V
re
he
Sp
Den gentinsl for dyp mellom visseuten der Visj argenttr kast til arbeidet trale. m
I der
Ma
Kyst
Fra para dresjefen
700 m som nå lørdrag i h gen had Universit for sjeif Horve, a Storhell, cobsen o Michael s De m den var rutineøve undrer s defliler flott mar noen få Det falt bemerkni som had noyd var hadde v